
COMUNE D I LUMINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.comune.limina.me.it  

Email: anagrafe.statocivile(a)comune.limina.me.it - P E C : protocollofgpee.eomune.limina.me.it 

A R E A A M M I N I S T R A T I V A 

D E T E R M I N A D I R I G E N Z I A L E N. 119 del 2 1 / 1 0 / 2 0 2 2 

L I Q U I D A Z I O N E C O N T R I B U T O P E R L ' O R G A N I Z Z A Z I O N E D I UN C E N T R O 
E S T I V O NEL M E S E D I L U G L I O 2 0 2 2 . 
M I S U R E P E R F A V O R I R E I L B E N E S S E R E D E I M I N O R E N N I E P E R I L 
C O N T R A S T O A L L A POVERTÀ E D U C A T I V A - D E C R E T O - L E G G E 2 1 G I U G N O 
2 0 2 2 , N. 7 3 . 
C I G : Z 1 F 3 7 1 0 A 9 0 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A A M M I N I S T R A T I V A 

Premesso: 
Che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 126 del 05 /07 /2022 si è proceduto ad emettere 

apposito atto d'indirizzo e la presa atto delle Misure per favor i re il benessere dei minorenni e 
per il contrasto al la povertà educat iva-decreto- legge 2 1 giugno 2022 , n. 73 in occasione del 
periodo est ivo; 

Che nella Gazzet ta Ufficiale della Repubbl ica I ta l iana - Ser ie Genera le n. 143 del 2 1 giugno 2022 , 
è stato pubblicato il decreto-legge 2 1 giugno 2022 , n. 73 , che prevede, all 'articolo 39 (Misure 
per favor ire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educa t i va ) , l ' istituzione 
presso lo stato di previs ione del Ministero del l 'economia e delle f inanze, per il success ivo 
t ras fer imento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministr i , di un Fondo 
con una dotazione di 58 milioni di euro per l'anno 2022 , dest inato al f inanz iamento di 
iniz iat ive dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 3 1 d icembre 2022 , anche in 
col laborazione con enti pubblici e pr ivat i , f inal izzate a l la: 

promozione e potenziamento di attività - incluse quelle rivolte a cont ras tare e favor ire il 
recupero rispetto alle criticità eme r s e per l'impatto dello s t ress pandemico sul benessere 
psico-fisico e sui percorsi di sv i luppo e crescita dei minori - da svo lgere presso i centri 
est iv i , i serv iz i socio-educativi terr itorial i e i centri con funzione educat iva e r icreat iva per i 
minori; 
promozione, t ra i bambini e le bambine, di attività concernenti lo studio delle mater ie 
STEM, da svolgere presso i centri es t iv i , i serv iz i socio-educativi terr i tor ia l i e i centri con 
funzione educat iva e r icreat iva per i minori . 

Considerato che entro sessan ta giorni dal la data di entrata in vigore del decreto legge n.73 del 
2022 (oss ia , entro il 20 agosto 2 0 2 2 ) , il Ministro per le pari opportunità e la famigl ia 
procederà ad adottare un decreto, di concerto con il Ministro del l 'economia e delle f inanze, 
previa intesa in sede di Conferenza Stato, città ed autonomie locali, con il quale sarà 
approvato l'elenco dei Comuni benefic iari delle r isorse f inanziar ie spettant i sul la base dei dati 
I S T A T relativi al la popolazione minorenne di cui all 'ult imo cens imento della popolazione 
residente. I l medes imo decreto individuerà, altresì, le modalità di monitoraggio 
del l 'attuazione degli interventi f inanziat i e quelle di recupero delle s omme attr ibuite in caso di 
mancata o inadeguata real izzazione; 

http://www.comune.limina.me.it
http://une.limina.me.it
http://protocollofgpee.eomune.limina.me.it


Dato atto che questa Ammin is t raz ione intende ha att ivato nel mese di Luglio u.s. un centro est ivo 
in col laborazione con la Pro Loco, che ha presentato apposita is tanza a s sun ta al prot. n. 2 542 
del 27 /06 /2022 , nel r ispetto delle misure di contenimento della diffusione del v i rus S a r s -
Cov -19; 

Che con Determina Dir igenziale del l 'Area Ammin is t ra t iva n. 7 1 del 0 5 / 07 /2022 si è proceduto a 
contrarre e contestua lmente aff idare l 'organizzazione del Centro est ivo al l '"Associazione 
Tur is t i ca Pro Loco di L im ina" con sede a L imina in Via Del Convento n. 2 - c/o Centro Diurno 
- C.F./P. I v a : 9 7 1 2 6 6 3 0 8 3 5 - C I G : Z1F3710A90 con un contributo economico di Euro 
1.200,00 di cui € . 500 ,00 a titolo di antic ipazione, per la copertura delle spese sostenute per 
avv io del Grest , sani f icaz ione, progettazione, acquisto disposit ivi di protezione, ecc.; 

Che le iniz iat ive in p rogramma sono s ta te tutte puntualmente rea l izzate; 

Preso Atto: 
Che con nota del 30 /09 /2022 - Prot. 2 1 /2022 -, acquisita al protocollo del l 'Ente in pari data n. 

3 9 2 1 , il legale rappresentante del l '"Associazione Tur is t ica Pro Loco di L im ina" ha t rasmesso la 
documentaz ione re lat iva alla rendicontazione delle spese sostenute per l 'organizzazione del 
"Centro est ivo 2022 " ; 

Che dalla ver i f ica ef fet tuata si r iscontrano le spese sostenute per l 'organizzazione degli event i in 
p rogramma; 

Vist i : 
L'art. 5 1 , comma 3°, del la legge 08 /06 /1990 , n° 142, così come modificato dal l 'art. 6 della legge 

15/05/1997 , n° 127 , recepita da ult imo nella Regione Sic i l iana con l'art. 2, comma 3°, del la 
L. R. 07 /09 /98 , n° 2 3 ; 

La Determinaz ione S indaca le n. 08 del 06 /05 /2022 con la quale sono s tate attr ibuite le funzioni 
gestionali di cui al la sopra citata normat iva; 

I l Decreto Legislat ivo n° 267 /2000 ; 
Lo Statuto Comunale; 
I l v igente Regolamento Comuna le degli Uffici e dei Serv i z i ; 
L 'O.A.EE.LL. v igente nel la Regione S ic i l iana; 

D E T E R M I N A 

1 - Quanto esposto in nar ra t iva cost i tu isce parte integrante e sostanz ia le del presente atto e qui 
si intende integra lmente riportato e confermato. 

2 - Liquidare aH"'Associazione Tur ist ica Pro Loco di L im ina" con sede a L imina in Via Del Convento 
n. 2 - c/o Centro Diurno - C.F./P. I v a : 9 7 1 2 6 6 3 0 8 3 5 - C I G : Z 1 F 3 7 1 0 A 9 0 - il contr ibuto 
economico pari a € . 700 ,00 , a titolo di saldo, per la real izzazione di specif ico progetto per 
l 'organizzazione di un Grest Est ivo 2022 per bambini/e e ragazzi/e dai 3 ai 12 anni, . 

3 - Dare atto che per l 'organizzazione e gest ione di tutte le iniz iat ive di cui sopra, prev iste nel 
p rogramma, è stato già concesso al l 'Associazione Pro Loco di L imina l'importo di € 500 ,00 a 
titolo di ant ic ipazione, giusta Determina Dirigenziale del l 'Area Ammin is t ra t iva n. 7 1 del 
05 /07 /2022 , come da attestaz ione del responsabi le del serviz io f inanziar io. 

4 - Dare atto che la spesa der ivante dal presente provvedimento t rova copertura con fondi 
comunal i , giusta Del iberazione di Giunta Municipale n. 126 del 05 /07 /2022 mediante 
apposito impegno a carico del redigendo bilancio comunale. 

I L RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA ad interim 

Arch. Domenico Costa 



I L DIRIGENTE D E L SERVIZIO FINANZIARIO 

V I S T O i l 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L . R . 48/91, come 
sostituito dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L . R . 23/98; 

V I S T O l'art. 151 del T . U . delle leggi sull'ordinamento degli Enti Local i approvato con decreto legislativo n. 
267/2000; 

A T T E S T A 

L a regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria per complessivi 

€. '/ 9v ( (SO Imp. I é { 

Codice - Competenze 0 5 Q j ' ^ Residui 

< 

I L RESPONSABILE D E L L ' A R E A FINANZIARIA 


